
    

 

 
 

 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
 

dei Servizi Tecnici e del Territorio 
 

 
 

N.   272 Data  8/07/2014 n.   100/Servizi Tecnici e del Territorio 
 

 

OGGETTO Sistemazione a parco dell’area golenale lungo il torrente Banna - II° stralcio. 
Impegno di spesa. 

 
 
 

Responsabile del Servizio: Ing. Nicola FALABELLA 
 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 

Visti e richiamati i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 
nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 
 

Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 
nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
 

Visto il bilancio del corrente esercizio, nonché la deliberazione della Giunta Comunale n.107 
in data 12.06.2014, con cui è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2014; 

 
Ritenuto necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 
 
 

 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 



    

  
 Il progetto di sistemazione a parco dell’area golenale lungo il torrente Banna, costituisce 
l'attuazione di un processo ben più ampio che trae origine dall’approvazione con deliberazione del 
Consiglio Comunale della Città di Torino n°168/2004; atto con cui venivano approvate le 
convenzioni tra la Città di Torino, la Città di Santena e la Fondazione Cavour, aventi come fine la 
ridefinizione dei rapporti giuridici relativi al legato disposto dal Marchese Giovanni Visconti Venosta, 
erede dei lasciti della Famiglia Cavour. Le nuove convenzioni assegnavano, nella fattispecie, la 
concessione alla Città di Santena di parte del fabbricato denominato Ex Asilo per usi rispondenti 
alle funzioni istituzionali e di parte dei terreni agricoli affinché fosse realizzato un parco fluviale. 
  
 Nel corso della sua evoluzione, nell'ambito del territorio del chierese per il Bando regionale 
“Programmi integrati per lo sviluppo locale”, approvato con D.G.R. n. 50-14980 del 7 marzo 2005, a 
valere sulle risorse CIPE; il Comune di Santena, ha dato avvio alla predisposizione del Programma 
denominato GREEN WAY tra residenza cavouriana e San Salvà fino a raggiungere il territorio di 
Poirino. Tale attività progettuale ha consentito di interpretare correttamente i principi ispiratori 
dello strumento operativo di programmazione locale, fondato sulla formulazione di un complesso di 
azioni intersettoriali strettamente coerenti e collegate tra loro, che convergono verso un comune 
obiettivo di sviluppo in contesti territoriali definiti, finalizzati a valorizzare e potenziare i fattori 
strategici e potenziali del territorio sul quale insistono, relativamente a temi quali ambiente, 
cultura, nell'obiettivo ultimo della riqualificazione urbana e il miglioramento della qualità della vita. 
  
 Contestualmente alla programmazione e concertazione a livello sovracomunale, l'attività è 
proseguita a livello locale. 
  
 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.147 del 25/10/2006 dove è stato 
approvato il progetto preliminare generale dell’intervento di sistemazione a Parco dell’area golenale 
lungo il Torrente Banna a firma dei dott. Agronomi Cirulli e Odone per un importo  generale lordo 
di €.2.047.021,00.  
  
 Vista l'entità dell'importo, il progetto è stato pensato per poter essere realizzato in fasi 
successive realizzando lotti funzionali, con interventi finanziari adeguati alle capacità di impegno, 
strategia necessaria per consentire la sostenibilità dell’opera nel rispetto delle regole della finanza 
pubblica. 
  
 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 227 del 21/12/2013 si approvava in linea 
tecnica il progetto del secondo stralcio  della “Sistemazione a parco dell’area golenale lungo il 
torrente Banna” redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale per un importo lavori di €.321.500,00 da cui 
deriva  quadro economico al lordo delle somme a disposizione di €.400.000,00.  
  
 Richiamata la determinazione del R.S. n.262 dell’ 1/7/2014 con la quale è stata approvata 
la Relazione Paesaggistica a firma dell’Ing. Falabella Nicola. 
  
Ritenuto necessario provvedere all’effettuazione dell’ impegno di spesa di €.400.000,00 
all’intervento 2.09.06.01.-3328 – “Riqualificazione ambientale Parco Cavour”, nel seguente modo:  
-€ 350.000,00 con fondi FAS assegnati nell’ambito del Programma Territoriale Integrato.  
-€ 50.000,00 con fondi propri comunali. 
  
 Acquisito il CUP dell’opera D49J13000240001. 
  
 Visto il D.Lgs. 163/2006 e il DPR 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163”. 
  
  



    

 DETERMINA 
  
  
  
1. Di assumere a carico del P.E.G. del Bilancio per il corrente esercizio, per i motivi in premessa 

indicati, gli impegni individuati nel seguente prospetto: 
  
  

INTERVENTO CAP OGGETTO IMPORTO IN EURO 

2.09.06.01 3328 
Riqualificazione ambientale parco 

Cavour 
  €. 400.000,00 

  TOTALI   €. 400.000,00 

  
Dando atto che la somma risulta così finanziata: 
-€ 350.000,00 con fondi FAS assegnati nell’ambito del Programma Territoriale Integrato  
-€ 50.000,00 con fondi propri comunali. 

   
2. Di dare atto che i pagamenti di cui al presente impegno per le somme oggetto di contributo 

esterno, verranno effettuali  successivamente all’accredito alla tesoreria comunale dei fondi 
FAS assegnati dal Programma Territoriale Integrato. 

 
3. Di dare atto che prima della definizione e dell’espletamento delle modalità di gara ed 

affidamento verrà richiesto il Codice Identificativo Gara (C.I.G.). 
  

4. Di dare atto che il Codice Unico di Progetto è D49J13000240001. 
  

5. Di individuare nell’arch. Maria Leonilde SALIANI, responsabile infrastrutture pubbliche, il 
Responsabile del Procedimento amministrativo inerente all’oggetto del presente atto 
deliberativo ai sensi della L.241/90. 

  
6. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, del 

D.Lgs.n.267/2000.  
  

7. Avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e secondo le 
modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il 
T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al Capo dello 
Stato. 

  
 (\\Srvutc\E\FEBBRARO\Condivisa Marina\OO.PP\PROGETTO COMPLETAMENTO PARCO GOLENALE\PTI-Area-Golenale-Impegno di spesa-IIstr-det.doc 

  
IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                         
Ing. Nicola FALABELLA 

  

                    

  
  
  

  

  

  

  
 

Il Responsabile del 
Centro di Costo 

SML 
  

Il redattore 
CHR 

  



    

 
VISTO DI ESECUTIVITA’ 

 
Visto: si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
 
retrodescritta, 
 

 assegnandola al cap. _____________impegno________________ del __________________, 
 

 rientrante nell’impegno n. _______________________ del __________________, 
 
di cui al PEG del bilancio 2014, dando esecutività al presente atto, ai sensi dell’art.151, comma 4, 
del D.Lgs. n.267/2000. 
 
Santena,      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(ZACCAGNINO Rag. M.A.Tecla) 
 

 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili  e  fiscali  degli  atti  di  cui  alla presente 
 
determinazione, e  accertato  che  la  spesa  liquidata  rientra  nei  limiti  dell’impegno assunto, si 
 
autorizza l’emissione dei mandati di pagamento di complessivi € ______________ 
 

  a favore delle ditte creditrici come retro identificate, attingendo dal cap. ____________ di cui 
 

al PEG del bilancio del corrente esercizio finanziario in conto R.P. (impegno n. __________del 
_______), 
 
previo accredito da parte dell’Istituto erogatore alla Tesoreria Comunale. 

 
 a favore delle persone come retro identificate, attingendo dal cap. __________ di cui al  PEG 

 

del bilancio del corrente esercizio finanziario (impegno n. __________ del ______) 
 
Santena,      IL RESPONSABILE DE SERVIZIO FINANZIARIO 

(ZACCAGNINO Rag. M.A.Tecla) 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
 
dal 12/08/2014 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
(Catia CAMPACI) 

 
 
 


